
令和 年　 月　 日作成

0 3
単年度のみ

1 7
単年度繰返

0 3

期間限定複数年度

【計画期間】

１　現状把握の部（DO）
(1) 事務事業の目的と指標
① 手段（主な活動）

ス

⑤活動指標

⑥対象指標

⑦成果指標

カ

キ

ク

サ

ア

イ

シ

2年度 (実績)

投
入
量

事
業
費

財
源
内
訳

地方債
その他
一般財源

事業費計  （A）

人

ウ

千　円

千　円

人

トータルコスト(A)＋(B) 千　円

教室

延べ業務時間

④ 結果（基本事業の意図：上位の基本事業にどのように貢献するのか）

千　円

回

国庫支出金
都道府県支出金

(2) 総事業費・指標等の推移
　　　　　　　年度
　単位

千　円

千　円

千　円

5

　

600

40

600

③ 意図（この事業によって、対象をどう変えるのか）

　体力向上、スポーツ人口の拡大
シ

ス

人

人

サ イベント参加者数

スポーツ教室参加者数

前年度実績（前年度に行った主な活動）

ウ

・ファミリーウォーキング、スポーツ少年団交流大会、高齢者スポーツ交流大会、ニュー
スポーツフェスティバル、市民体力測定、地域公民館対抗卓球大会
・９種目のスポーツ教室を開催

イベント回数ア

今年度計画（今年度に計画している主な活動）
イ スポーツ教室開設数

キ

　市民

⑥ 対象指標（対象の大きさを表す指標）

単位

カ 人口 人

② 対象（誰、何を対象にしているのか）＊人や自然資源等 名称

　前年度と同様

正規職員従事人数

6 6

160

1
40

　

500

160

269 286 199

元年度 (実績)

単位名称

29年度 (実績)

ク

⑦ 成果指標（対象における意図の達成度を表す指標）

40

教室

回

単位

0
0

375

153

160

1

34,796

160

2

760

6

1011 11

660

人

341人

37,633

600
600

27年度 (実績)

　

760

513

500

40
1

600
 

600
 

38,167

　
　

760 760

1

　
　　
　　

　

　　　　

　気軽に体力づくりに取り組む

　

人
件
費 人件費計  (B)

時　間

正規職員従事人数 2

　　

28年度 (実績)

600
2

40
160

36,806

5

36,933

600

160 160
40

千　円

608

554536403

一般財源

35,755

事業費計  （A） 0

人件費計  (B)

9

30年度 (実績）

年度～）

年度

※全体計画欄の総投入量を記入

年度 ～

予算科目
会計 款 項 目 事業

事務事業ID
事務事業評価シート 令和 3 年度

1265 3 5 25

事務事業名 体力づくり推進事業 実施計画登載事業 総合戦略登載事業

政
策
体
系

政策名 豊かな心をはぐくむ人づくりの推進 事業期間

施策名 スポーツ・レクリエーションの振興

基本事業名 スポーツ・レクリエーション活動の推進
（開始 不詳

根拠法令

所
属 スポーツ推進係 電話 27-3111

部課名 協働まちづくり部生涯学習課
課長名 山岸　健悦郎
係　名

事務事業の概要（具体的なやり方、手順、詳細。期間限定複数年度事業は全体像を記述）

総
投
入
量
　

（
千
円

）

事
業
費

担当者 富山　智門 内線 288

全体計画（※期間限定複数年度のみ）

その他

人
件
費

延べ業務時間

都道府県支出金財
源
内
訳

地方債

・生涯スポーツの普及とスポーツ人口の拡大、市民の体力向上などを目的にスポーツイベントとスポーツ教室を
開催している。主なイベントとして、ファミリーウォーキング、スポーツ少年団交流大会、高齢者スポーツ交流大会
等が挙げられる。
・事業は指定管理者（一般財団法人大船渡市体育協会）へ委託し、実施している。
・平成29年度よりスポーツ教室開催助成事業(ID1036)を含む。
・令和元年度より事業費（500千円）を指定管理料から補助金に組替えている。

⑤ 活動指標（事務事業の活動量を表す指標）

名称

国庫支出金

0
トータルコスト(A)＋(B) 0

132

251

　Ａ　政策事業　Ｂ　施設整備
　Ｃ　施設管理　Ｄ　補助金等
　Ｅ　一般（Ａ～Ｄ以外）

事務事業区分

1215010201

－　1/2　－ （大船渡市）



(3) 事務事業の環境変化・住民意見等

２　評価の部（SEE）＊原則は事後評価、ただし複数年度事業は途中評価
 見直し余地がある ⇒【理由】
 結びついている ⇒【理由】

 見直し余地がある ⇒【理由】
 妥当である ⇒【理由】

 見直し余地がある ⇒【理由】
 適切である ⇒【理由】

 向上余地がある ⇒【理由】
 向上余地がない ⇒【理由】

 影響無 ⇒【理由】
 影響有 ⇒【その内容】

 削減余地がある ⇒【理由】
 削減余地がない ⇒【理由】

 削減余地がある ⇒【理由】
 削減余地がない ⇒【理由】

 見直し余地がある ⇒【理由】
 公平・公正である ⇒【理由】

(1) 改革改善の方向性

(3) 改革改善を実現する上で解決すべき課題とその解決策又は特記事項等

４　課長等意見
(1) 今後の方向性 (2) 全体総括・今後の改革改善の内容

・近年の傾向としてＱＯＬの向上を求める市民意識の変化により、余暇時間に楽しむことのできるスポーツへのニーズが多様化している。
・少子高齢化により、高齢者でも楽しむことのできる生涯スポーツ、体力づくりが求められている。

　スポーツ教室の種類を増やしてほしいとの要望がある。
　また、開催している種目だけでなく、場所や時間が好評な教室もある。

③ この事務事業に対して関係者（住民、議会、事業対象者、利害関係者等）からどんな意見や要望が寄せられているか？

③ 対象・意図の妥当性

市民が気軽にスポーツ、レクリエーションに親しむ契機となるよう、当事業の継続が必要である。

　実務は業務委託しており、また市の担当事務の部分も職員１人で対応しているため、削減の余地はない。

対象を限定・追加すべきか？意図を限
定・拡充すべきか？

目
的
妥
当
性
評
価

① 政策体系との整合性

この事務事業の目的は当市の政策体系に
結びつくか？意図することが結果に結び
ついているか？

　様々なスポーツに触れて実際に体を動かすことは、市民の体力向上、生涯スポーツの振興に直接結びつくもので
ある。スポーツ教室は、特に小学生を中心にスポーツの選択の幅を広げる絶好の機会となっている。

　市民の貴重な体力づくりの場を奪うこととなることから、影響が大きい。

　スポーツ基本法に、国民のスポーツ振興や体力向上は行政の責務であると規定されていることから、妥当である。

　市民の体力向上、生涯スポーツの振興のための事業であり、市民を対象とすることは適切である。

② 公共関与の妥当性

事務事業を廃止・休止した場合の影響の
有無とその内容は？

なぜこの事業を当市が行わなければなら
ないのか？税金を投入して、達成する目
的か？

公
平
性
評
価

1265 事務事業名 体力づくり推進事業

　昭和38年のスポーツ振興法の施行をきっかけに、行政によるスポーツに親しむ機会の提供が行われるようになり、各種イベントの開催につながっている。ス
ポーツ教室については、これまで市が直営で実施してきた事業を平成18年度より指定管理者となった大船渡市体育協会へ業務委託した。

① この事務事業を開始したきっかけは何か？いつ頃どんな経緯で開始されたのか？

事務事業ID

② 事務事業を取り巻く状況（対象者や根拠法令等）は、開始時期あるいは後期基本計画策定時と比べてどう変わったのか？

やり方を工夫して延べ業務時間を削減で
きないか？成果を下げずにより正職員以
外の職員や委託でできないか？（アウト
ソーシングなど）

効
率
性
評
価

⑥ 事業費の削減余地

成果を下げずに事業費を削減できない
か？（仕様や工法の適正化、住民の協力
など）

　現時点で各種イベント、各教室の事業費はわずかな事務費程度であり、事業費の規模から判断しても削減する余
地がない。

⑦ 人件費（延べ業務時間）の削
減余地

有
効
性
評
価

④ 成果の向上余地

成果を向上させる余地はあるか？成果の
現状水準とあるべき水準との差異はない
か？何が原因で成果向上が期待できない
のか？

　周知方法や実施内容、運営の手法によっては各種スポーツイベントの参加者増加に向上の余地がある。スポーツ
教室についても、教室の開設数を増やすなどすることで、市民ニーズに更に応えていくことが可能。

⑤ 廃止・休止の成果への影響

削減 維持 増加

成
果

⑧ 受益機会・費用負担の適正
化余地

事業の内容が一部の受益者に偏っていて
不公平ではないか？受益者負担が公平・
公正になっているか？

　費用の負担をほぼ必要とせず、一般市民に広く生涯スポーツに親しむ機会を与える本事業は、受益者を選ばず
市民に平等に利益をもたらしてる。

維
持

１　現状維持
２　改革改善（縮小・統合含む）
３　終了・廃止・休止

● ×

３　今後の方向性（次年度計画と予算への反映）(PLAN)
(2) 改革・改善による期待成果

左記(1)の改革改善を実施した場合に期待で

きる成果について該当欄に「●」を記入する。

（終了・廃止・休止の場合は記入不要）

コスト

１　現状維持
２　改革改善（縮小・統合含む）
３　終了・廃止・休止

　本事業は費用対効果に非常に優れた事業であり、今後もスポーツ振
興、体力づくりのきっかけづくりとして継続していく。今後は、参加者の満
足度向上のため事業内容のブラッシュアップを図る。

低
下 × ×

スポーツ教室の開設数の増加、各種イベントの円滑な運営、ニーズに合わせた柔軟な対応に努める。
向
上

－　2/2　－ （大船渡市）


