	务事業ID 1265	令和 3	年度	事	務事業評価シ	/ —		令	·和	3	年	5	月 2	5 日	作成
1	事務事業名	体力づくり者	推進事業	□ 実施計画登載事業 □ 総合戦略登載事業											
政	政策名						事業期間					款	算科 項		
策体	施策名		ーツ・レクリコ		単年度のみ				0.1	0.0	0.1	1.5	10		
系	基本事業名	■ スポーツ・レクリエーション活動の推進							变~∑	ľ	01	02	01	15	12
	根拠法令	· · · · · · · · · · · · · · · · · · ·					, , , , , , , , , , , , , , , , , , , ,				事務事業			区分	
所	部課名課長名	協働まちづくり部生涯学習課 山岸 健悦郎					□ 期間限定複数年度 □ 【計画期間】				A 政策事業 C 施設管理			B 施設整備	
属		スポーツ推	進係	電話	27-3111		年度~			度		般(A			-
= 2	担当者	富山 智門	UT 7 III	内線	288		全体計画欄の総投 <i>入</i>								
			引限定複数年度事業 に 句上などを目的にスポー				全個	門信	∥(※ ∮	明間限	定複数	は年度の)み)		
開催している。主なイベントとして、ファミリーウォーキング、スポーツ少年団交流大会等が挙げられる。 ・事業は指定管理者(一般財団法人大船渡市体育協会)へ委託し、実施している。 ・平成29年度よりスポーツ教室開催助成事業(ID1036)を含む。 ・令和元年度より事業費(500千円)を指定管理料から補助金に組替えている。							総 投			訳	都道府地 そ	支出金 東東田 方債 の他 段財源 計(A)	金		0
												従事人 務時間			
									費	人	件費	計 (B)			0
									 -	ータル	ノコスト	(A)+(B)		0
1	田作生を立	(00)													
	現状把握の部														
(1) 事務事業の目的と指標 ⑤ 活動指標(事務事業の活動量を表す指標)															
① 手段(主な活動) 前年度実績(前年度に行った主な活動)							② / 白 到 打日 (宗 (事務事業の活動量を表 9 指標) 名称							単化	,
・ファミリーウォーキング、スポーツ少年団交流大会、高齢者スポーツ交流大会、ニュ								11	ብላ ነ						L
スポーツフェスティバル、市民体力測定、地域公民館対抗卓球大会 ・9種目のスポーツ教室を開催							アイベント回数							口	
今年度計画(今年度に計画している主な活動)							イスポーツ教室開	開設数						教室	<u> </u>
前	年度と同様						ウ								

I 現仏化性の部(DO)							
(1) 事務事業の目的と指標							
① 手段(主な活動)		5	活動指標(事務事業の活動量を表す指標)				
前年度実績(前年度に行った主な活動)			名称	単位			
・ファミリーウォーキング、スポーツ少年団交流大会、高齢者スポーツ交流大会、ニュースポーツフェスティバル、市民体力測定、地域公民館対抗卓球大会	7	ア	イベント回数	口			
・9種目のスポーツ教室を開催	4	1	スポーツ教室開設数	教室			
今年度計画(今年度に計画している主な活動)	<i>'</i>	1	スポーク教主用政教	秋王			
前年度と同様		ゥ					
	/	6	対象指標(対象の大きさを表す指標)				
② 対象(誰、何を対象にしているのか) * 人や自然資源等			名称	単位			
市民	7	カ	人口	人			
	7	+					
③ 意図(この事業によって、対象をどう変えるのか)		ク					
気軽に体力づくりに取り組む		9					
	_/	7	⑦ 成果指標(対象における意図の達成度を表す指標)				
	4		名称	単位			
④ 結果(基本事業の意図:上位の基本事業にどのように貢献するのか)	\ \	サ	イベント参加者数	人			
体力向上、スポーツ人口の拡大		ふ	スポーツ教室参加者数	人			
		ス					
(2) 総事業費・指標等の推移							

(2)	総	事:	業費・指標等の推利	多							
					年度 単位	27年度(実績)	28年度(実績)	29年度(実績)	30年度(実績)	元年度(実績)	2年度(実績)
投入		8+	国庫支出金 都道府県支出金		千 円						
	事業費	泗	都道府県支出金		千 円						
		小小	地方債		千 円						
		記	その他		千 円						
		刊文 只 //示		千 円	600	600	600	600	500	0	
量		事業費計(A)		千 円	600	600	600	600	500	0	
里	人 正規職員従事人数 件 延べ業務時間 費 人件費計 (B)				人	2	2	1	1	1	1
				時 間	40	40	40	40	40	40	
				千 円	160	160	160	160	160	160	
	トータルコスト(A)+(B)			千 円	760	760	760	760	660	160	
	ア		ア	回	5	5	6	6	6	2	
	⑤活動指標 イ			1	教室	11	11	10	13	9	5
	ウ										
	カ			人	38,167	37,633	36,933	36,806	35,755	34,796	
			⑥対象指標 キ								
		D									
		-			人	375	341	403	536	554	132
		⑦成果指標シ		人	269	286	199	251	608	153	
		ス									

事務事業名 体力づくり推進事業

(3) 事務事業の環境変化・住民意見等

この事務事業を開始したきっかけは何か?いつ頃どんな経緯で開始されたのか?

昭和38年のスポーツ振興法の施行をきっかけに、行政によるスポーツに親しむ機会の提供が行われるようになり、各種イベントの開催につながっている。ス ポーツ教室については、これまで市が直営で実施してきた事業を平成18年度より指定管理者となった大船渡市体育協会へ業務委託した。

② 事務事業を取り巻く状況(対象者や根拠法令等)は、開始時期あるいは後期基本計画策定時と比べてどう変わったのか?

- ・近年の傾向としてQOLの向上を求める市民意識の変化により、余暇時間に楽しむことのできるスポーツへのニーズが多様化している。 ・少子高齢化により、高齢者でも楽しむことのできる生涯スポーツ、体力づくりが求められている。

③ この事務事業に対して関係者(住民、議会、事業対象者、利害関係者等)からどんな意見や要望が寄せられているか?

スポーツ教室の種類を増やしてほしいとの要望がある。

また、開催している種目だけでなく、場所や時間が好評な教室もある。

評価の部(SEE) * 原則は事後評価、ただし複数年度事業は途中評価

見直し余地がある ⇒【理由】 ① 政策体系との整合性 結びついている ⇒【理由】 様々なスポーツに触れて実際に体を動かすことは、市民の体力向上、生涯スポーツの振興に直接結びつくもので の事務事業の目的は当市の政策体系に 結びつくか?意図することが結果に結び ついているか? ある。スポーツ教室は、特に小学生を中心にスポーツの選択の幅を広げる絶好の機会となっている。 目 的 見直し余地がある ⇒【理由】ラ ② 公共関与の妥当性 ✓ 妥当である 妥 スポーツ基本法に、国民のスポーツ振興や体力向上は行政の責務であると規定されていることから、妥当である。 业 なぜこの事業を当市が行わなければなら 性 ないのか?税金を投入して、達成する目 的か? 評 価 見直し余地がある ⇒【理由】 ③ 対象・意図の妥当性 ✓ 適切である ⇒【理由】 市民の体力向上、生涯スポーツの振興のための事業であり、市民を対象とすることは適切である。 対象を限定・追加すべきか?意図を限 定・拡充すべきか? 向上余地がある **⇒【理由】**" ④ 成果の向上余地 ⇒【理由】つ 向上余地がない 成果を向上させる余地はあるか?成果の 周知方法や実施内容、運営の手法によっては各種スポーツイベントの参加者増加に向上の余地がある。スポーツ 現状水準とあるべき水準との差異はない 教室についても、教室の開設数を増やすなどすることで、市民ニーズに更に応えていくことが可能。

性 評 ⑤ 廃止・休止の成果への影響

効

佃

価

性

影響無 ⇒【理由】 ✓ 影響有 ⇒【その内容】ラ

事務事業を廃止・休止した場合の影響の 有無とその内容は?

か?何が原因で成果向上が期待できない

市民の貴重な体力づくりの場を奪うこととなることから、影響が大きい。

⑥ 事業費の削減余地

⇒【理由】 ラ 削減余地がある 削減余地がない ⇒【理由】'

成果を下げずに事業費を削減できない か?(仕様や工法の適正化、住民の協力など)

現時点で各種イベント、各教室の事業費はわずかな事務費程度であり、事業費の規模から判断しても削減する余 地がない。

性 ⑦ 人件費(延べ業務時間)の削 評 減余地

⇒【理由】 ラ 削減金地がある 削減余地がない ⇒【理由】□

やり方を工夫して延べ業務時間を削減で きないか?成果を下げずにより正職員以 外の職員や委託でできないか?(アウト

実務は業務委託しており、また市の担当事務の部分も職員1人で対応しているため、削減の余地はない。

⑧ 受益機会・費用負担の適正 平 化余地

見直し余地がある **⇒**【理由】 • ~ 公平・公正である ⇒【理由】ラ

事業の内容が一部の受益者に偏っていて 不公平ではないか?受益者負担が公平・ 公正になっているか?

費用の負担をほぼ必要とせず、一般市民に広く生涯スポーツに親しむ機会を与える本事業は、受益者を選ばず 市民に平等に利益をもたらしてる。

今後の方向性(次年度計画と予算への反映)(PLAN) 3

(1) 改革改善の方向性

(1) 現状維持 | 改革改善(縮小・統合含む)

本事業は費用対効果に非常に優れた事業であり、今後もスポーツ振 興、体力づくりのきっかけづくりとして継続していく。今後は、参加者の満 足度向上のため事業内容のブラッシュアップを図る。

3 終了・廃止・休止

(3) 改革改善を実現する上で解決すべき課題とその解決策又は特記事項等

スポーツ教室の開設数の増加、各種イベントの円滑な運営、ニーズに合わせた柔軟な対応に努める。

左記(1)の改革改善を実施した場合に期待 きる成果について該当欄に「●」を記入す (終了・廃止・休止の場合は記入不要) コスト 削減 維持 増加 店 成 維 X 持 果 低 ×

(2) 改革・改善による期待成果

4 課長等意見

(1) 今後の方向性

(1) 現状維持

改革改善(縮小・統合含む)

3 終了・廃止・休止

(2) 全体総括・今後の改革改善の内容

市民が気軽にスポーツ、レクリエーションに親しむ契機となるよう、当事業の継続が必要である。